Regina organiza în „cuibul” său, aproape în fiecare
zi, ceaiuri literare sau recepţii, pe care ziariştii le
considerau de o simplitate încântătoare. Aici, la Pavilionul
Regal, suveranii României i-au primit pe Ţarul Nicolae al II-
lea al Rusiei şi pe membrii familiei sale, veniţi în vizită la
Constanţa, pe data de 1/14 iunie 1914, cu câteva zile înainte
de izbucnirea războiului. Vizita Ţarului avea loc cu exact 4
ani înainte de uciderea întregii Familii Imperiale Ruse de

către bolşevici, la 17 iulie 1918.